﻿№2

ПРИГОВОР

ИФИО1 

ст-ца Шелковская 11 ноября 2021 года

Шелковской районный суд ЧР в составе:

председательствующего – судьи Даудова С.С.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Чеченской Республики ФИО16, 

подсудимой ФИО14 Е.В. и его защитника – адвоката ФИО17, представившего удостоверение №2 от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО18,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ЧИАССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, замужней, имеющей пятеро детей, неработающей, невоеннообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14 Е.В. совершила ряд последовательных, охваченных единым преступным умыслом действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана, при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, более точное время не установлено, у ФИО14 Е.В., находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, в ходе разговора с Потерпевший №1-Л., с которой познакомилась в социальных сетях в январе 2020 года и периодически общаясь с ней по телефону, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, под предлогом продажи малинового варенья по сниженной цене последней, охватываемый единым умыслом. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 12 минут, более точное время не установлено, ФИО14 Е.В., во исполнение своего преступного умысла, направленного на безвозмездное завладение чужим имуществом, а именно денежными средствами Потерпевший №1-Л., путем обмана, действуя из корыстных побуждений, достоверно осознавая общественную опасность своих действий, а так же неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1-Л. и желая их наступления, с целью хищения денежных средств, предложила последней купить не существующие в действительности ФИО13 с малиновым вареньем по пониженной цене, 50 рублей за одну ФИО13 емкостью 500 грамм, при этом обговорив условия оплаты и доставления товара попутным транспортом.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 12 минут, Потерпевший №1-Л., будучи введенная в заблуждении и не подозревая о преступных намерениях ФИО14 Е.В., поверив и согласившись купить у нее по выгодной цене малиновое варенье, находясь по месту своего жительства, по адресу: ЧР, 

<

адрес>, со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» №2, открытого в доп.офисе №2 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ЧР, 

<

адрес>, №2, через мобильное приложение «ФИО12 СберБанк», перевела на предоставленную ФИО14 Е.В. банковскую карту Сбербанк России «Maestro» №2, зарегистрированную на нее в ПАО «Сбербанк», открытую в доп.офисе №2 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ЧР 

<

адрес>, №2, денежные средства в размере 3000 рублей, для покупки 60 банок с малиновым вареньем, по цене 50 рублей за одну ФИО13 емкостью 500 грамм, которые в последующем ФИО14 Е.В. получила и путем обмана похитила, потратив на личные нужды, причинив Потерпевший №1-Л. ущерб на указанную сумму.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение единого продолжаемого хищения денежных средств путем обмана у Потерпевший №1-Л., находясь в домовладении по месту своего жительства, расположенном по адресу 

<

адрес>, в ходе очередного телефонного разговора с Потерпевший №1-Л., действуя из корыстных побуждений, достоверно осознавая общественную опасность своих действий, а так же неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1-Л. и желая их наступления, с целью хищения денежных средств, вновь предложила последней купить не существующие в действительности ФИО13 с малиновым вареньем по цене 50 рублей, за одну ФИО13 емкостью 500 грамм, при этом обговорив условия оплаты и доставления товара попутным транспортом.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 23 минуты, Потерпевший №1-Л., будучи введенная в заблуждении и не подозревая о преступных намерениях ФИО14 Е.В., поверив и согласившись купить у нее по выгодной цене малиновое варенье, находясь по месту своего жительства, по адресу: ЧР, 

<

адрес>, со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» №2, открытого в доп.офисе №2 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ЧР, 

<

адрес>, №2, через мобильное приложение «ФИО12 СберБанк», перевела на предоставленную ФИО14 Е.В. банковскую карту Сбербанк России «Maestro» №2, зарегистрированную на нее в ПАО «Сбербанк», открытую в доп.офисе №2 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ЧР 

<

адрес>, №2, денежные средства в размере 27000 рублей, для покупки 540 банок с малиновым вареньем, по цене 50 рублей за одну ФИО13 емкостью 500 грамм, которые в последующем ФИО14 Е.В. получила и путем обмана похитила, потратив на личные нужды, причинив Потерпевший №1-Л. ущерб на указанную сумму.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, более точное время не установлено, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение единого продолжаемого хищения денежных средств путем обмана у Потерпевший №1-Л., находясь в домовладении по месту своего жительства, расположенном по адресу 

<

адрес>, в ходе очередного телефонного разговора с Потерпевший №1-Л., действуя из корыстных побуждений, достоверно осознавая общественную опасность своих действий, а так же неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1-Л. и желая их наступления, с целью хищения денежных средств, вновь предложила последней купить не существующие в действительности ФИО13 с малиновым вареньем по цене 50 рублей, за одну ФИО13 емкостью 500 грамм, при этом обговорив условия оплаты и доставления товара попутным транспортом.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 02 минуты, Потерпевший №1-Л., будучи введенная в заблуждении и не подозревая о преступных намерениях ФИО14 Е.В., поверив и согласившись купить у нее по выгодной цене малиновое варенье, находясь по месту своего жительства, по адресу: ЧР, 

<

адрес>, со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» №2, открытого в доп.офисе №2 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ЧР, 

<

адрес>, №2, через мобильное приложение «ФИО12 СберБанк», перевела на предоставленную ФИО14 Е.В. банковскую карту Сбербанк России «Maestro» №2, зарегистрированную на нее в ПАО «Сбербанк», открытую в доп.офисе №2 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ЧР 

<

адрес>, №2, денежные средства в размере 17000 рублей, для покупки 340 банок с малиновым вареньем, по цене 50 рублей за одну ФИО13 емкостью 500 грамм, которые в последующем ФИО14 Е.В. получила и путем обмана похитила, потратив на личные нужды, причинив Потерпевший №1-Л. ущерб на указанную сумму.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 Е.В., действуя единым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем обмана, похитила денежные средства Потерпевший №1, в общей сумме 47000 рублей, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму, похищенные денежные средства обратила в свою пользу, распорядившись ими как собственными, истратив их по своему усмотрению. 

В судебном заседании ФИО14 Е.В. вину свою в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, показала, что данные на предварительном расследовании показания в качестве подозреваемой и обвиняемой она поддерживает в полном объеме, добавить либо изменить ничего не желает и от дальнейшей дачи показаний отказывается.

Помимо полного признания подсудимой ФИО14 Е.В. своей вины в совершении инкриминируемого преступления, ее вина подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями подсудимой ФИО14 Е.В., данными ею на предварительном расследовании в качестве подозреваемой, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в связи с отказом подсудимой от дачи показаний, согласно которым, она проживает по вышеуказанному адресу с семьей, гражданским супругом ФИО3, детьми ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она не работает, официального источника дохода не имеет. В начале января 2020 года, точной даты не помнит, в виду давностью произошедших событий, в интернет-сайте знакомств она познакомилась с женщиной, которая представилась под именем Лиза. Между ними завязались дружеские отношения. Они обменялись номерами мобильных телефонов, Лиза дала ей два своих номера телефонов +7962-657-55-90, +7922-674-53-22, она на тот момент пользовалась телефоном с абонентскими номерами +7903-446-32-59, +7962-004-14-60, так началось их общение. В процессе общения она говорила Лизе, что ей 26 лет, и она якобы не замужем, занимается небольшим бизнесом по выпечке тортов, и что проживает по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>. При этом у нее есть банковская карта ПАО Сбербанк России, открытая на ее имя, ФИО14 Е.В., с банковским счетом №2, которой пользуется только она. Другим лицам баковскую карту в пользование и владение она не передавала. С Лизой она общалась в мобильном приложении «Вотсап», смс-перепиской, голосовыми смс-сообщениями. Несколько раз Лиза ей предлагала пообщаться в мобильном приложении «Вотсап» по видеосвязи, но она отвечала ей отказом, ссылаясь на то, что у нее не работает видеокамера на мобильном телефоне, так как не хотела раскрывать свое лицо, чтобы Лиза не знала, с кем общается. С Лизой Они разговаривали на разные темы и по телефону хорошо подружились. Она поняла, что Лиза живет не бедно, работает, и что она женщина доверчивая. Поэтому, учитывая, что Лиза стала ей доверять, она решила обманным путем похитить у нее деньги, так как она нигде не работает, она многодетная мать и нужно на что-то жить. Поэтому, в августе 2020 года, дату она не помнит, она рассказала Лизе, что у нее имеется возможность приобрести по низкой цене ФИО13 с малиновым вареньем. Она рассказала Лизе, что ФИО13 с вареньем из малины она покупает из завода, который расположен в 

<

адрес>-Балкарской Республики. В действительности никакого варенья не было. Она изначально намеревалась обмануть Лизу, чтобы получить от нее денежные средства. Лиза спросила у нее, по какой цене ФИО13 с вареньем. Она ответила, что стоимость 1 ФИО13 с вареньем из малины объемом 500 граммов, составляет 50 рублей. Она рассказывала все это Лизе, чтобы ее заинтересовать, и чтобы Лиза отправила ей деньги. Спустя пару дней, ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила Лиза и сказала, что готова купить варенье. Она сказала, чтобы Лиза ей перечислила денежные средства через Сбербанк ФИО12 по номеру банковской карты Сбербанк России «Maestro» №2, якобы карта принадлежит ее соседке, а она в свою очередь на перечисленную Лизой сумму денег купит ФИО13 с вареньем, которые будет хранить у себя по месту жительства и в последующем передаст ей попутным транспортом. Это был обман с ее стороны. Чтобы не раскрывать свою личность. После разговора, Лиза перевела на ее банковскую карту денежные средства в сумме 3000 рублей для покупки 60 банок с малиновым вареньем. Прошло несколько дней. Она позвонила Лизе и сообщила, что 60 банок с вареньем находятся у нее дома и Лиза сможет забрать их в любое время. Хотя на самом деле никакое варенье она не покупала. Полученные от Лизы денежные средства, она потратила на собственные нужды, как изначально планировала. Они дальше продолжали общаться с Лизой. Прошло около 1 месяца и Лиза решила еще заказать ФИО13 с вареньем, но уже на большую сумму. Она говорила Лизе, что проблем никаких при покупке варенья не возникнет. Аналогичным образом ДД.ММ.ГГГГ на ее банковскую карту от Лизы поступили денежные средства в сумме 27 000 рублей для приобретения 540 банок с малиновым вареньем. Она сообщила Лизе, что получила от нее денежные средства в сумме 27000 рублей. Прошло еще несколько дней. Они связались с Лизой по телефону. Она сообщила Лизе, что 540 банок с вареньем из малины объемом 500 граммов каждая ФИО13, привезли и выгрузили у нее дома. Опять же она обманывала Лизу, получала от нее деньги и тратила на свои нужды. Далее в октябре 2020 года Лиза решила еще заказать ФИО13 с вареньем из малины на сумму 17 000 рублей. Таким же образом на ее банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ поступили от Лизы денежные средства в сумме 17 000 рублей для приобретения 340 банок с малиновым вареньем. Они почти каждый день были на связи с Лизой. Она постоянно говорила Лизе, что варенье у нее дома. Она ее обманывала. Ей было это удобно, так как Лиза ей верила и отправляла деньги, которые она тратила на собственные нужды. В последующем в ходе разговоров с Лизой та переживала, как заберет у нее ФИО13 с вареньем, и она, чтобы усыпить ее бдительность, стала обещать ей, что приедет к ней на своей машине и привезет ФИО13 с вареньем. Она ее обманывала, чтобы затянуть время. В один день в октябре 2020 года ей позвонила Лиза и сказала, что наняла водителя на автомобиле Газель и выезжает из 

<

адрес> Чеченской Республики в 

<

адрес>-Балкарской Республики, то есть к ней домой, чтобы забрать свои 940 банок с вареньем из малины объемом 500 граммов каждая ФИО13, за которые Лиза перечислила ей денежные средства в общей сумме 47 000 рублей. Она выслушала Лизу и поняла, что пора прекращать с ней общение. Она выключила телефон, выбросила свои сим – карты с абонентскими номерами: +79034463259, +79620041460, по которым она поддерживала связь с Лизой. Перечисленные Лизой на ее банковскую карту Сбербанк России «Maestro» №2, денежные средства в сумме 47 000 рублей, она обналичивала в разные дни в банкоматах, расположенных в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. В настоящее время свою вину она признает. Она имела умысел на хищение денежных средств и специально обманывала Лизу, получала от нее деньги, которые тратила на личные нужды и на свою семью. В содеянном раскаивается (том1; л.д.103-106); 

- показаниями подсудимой ФИО14 Е.В., данными ею на предварительном расследовании в качестве обвиняемой, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в связи с отказом подсудимой от дачи показаний, согласно которым, признавшей полностью свою вину в инкриминируемом ей преступлении, которая показала, в начале января 2020 года, точной даты не помнит, в виду давностью произошедших событий, в интернет-сайте знакомств она познакомилась с женщиной, которая представилась под именем Лиза. Она представилась под именем Лейла. Между ними завязались дружеские отношения. Они обменялись номерами мобильных телефонов, Лиза дала два своих номера телефонов +7962-657-55-90, +7922-674-53-22, а она на тот момент пользовалась телефоном с абонентскими номерами +7903-446-32-59, +7962-004-14-60, и начали общаться. В процессе общения она говорила, что ей 26 лет, и она не замужем, занимается небольшим бизнесом по выпечке тортов, и что проживает я по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>. При этом у нее есть банковская карта ПАО Сбербанк России, открытая на ее имя ФИО14 Е.В., с банковским счетом №2, которой пользуется только она. Другим лицам в пользование и владение не передавала. С Лизой она общалась в мобильном приложении «Вотсап», смс-перепиской, голосовыми смс-сообщениями. Несколько раз Лиза предлагала пообщаться в мобильном приложении «Вотсап» по видеосвязи, но она отвечала ей отказом, ссылаясь на то, что у нее не работает видеокамера на мобильном телефоне, так как не хотела раскрывать свое лицо, чтобы она не знала, с кем общается. С Лизой они разговаривали на разные темы и по телефону хорошо подружились. Она поняла, что Лиза живет не бедно, работает, и что она женщина доверчивая. Поэтому она решила обманным путем, учитывая, что та стала ей доверять, похитить у нее деньги, так как нигде не работает, она многодетная мать и нужно на что-то жить. Поэтому, в августе 2020 года, дату она не помнит, она рассказала Лизе, что у нее имеется возможность приобрести по низкой цене ФИО13 с малиновым вареньем. Она рассказала, что ФИО13 с вареньем из малины она покупает из завода, который расположен в 

<

адрес>-Балкарской Республики. В действительности никакого варенья не было. Она изначально намеревалась обмануть Лизу, чтобы получить от нее денежные средства. Лиза спросила у нее, по какой цене она покупает ФИО13 с вареньем. Она ответила, что стоимость 1 ФИО13 с вареньем из малины объемом 500 граммов, составляет 50 рублей. Она рассказывала Лизе, чтобы ее заинтересовать, чтобы Лиза отправила ей деньги. Спустя пару дней, ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила Лиза и сказала, что готова купить варенье. Она сказала, чтобы Лиза ей перечислила денежные средства через Сбербанк ФИО12 по номеру банковской карты Сбербанк России «Maestro» №2, якобы карта принадлежит соседке, а она в свою очередь на перечисленную Лизой сумму купит ФИО13 с вареньем, которые будет хранить у себя по месту жительства и в последующем передаст ей попутным транспортом. Это был обман с ее стороны. Чтобы не раскрывать свою личность она постоянно обманывала Лизу. После их разговора Лиза перевела на ее банковскую карту денежные средства в сумме 3000 рублей для покупки 60 банок с малиновым вареньем. Прошло несколько дней. Она позвонила Лизе и сообщила, что 60 банок с вареньем находятся у нее дома и Лиза сможет забрать их в любое время. Хотя на самом деле никакое варенье она не покупала. Полученные от Лизы денежные средства, она потратила на собственные нужды, как изначально планировала. Они дальше продолжали общаться с Лизой. Прошло около 1 месяца и Лиза решила еще заказать ФИО13 с вареньем, но уже на большую сумму. Она говорила Лизе, что проблем никаких при покупке варенья не возникнет. Аналогичным образом ДД.ММ.ГГГГ на ее банковскую карту от Лизы поступили денежные средства в сумме 27 000 рублей для приобретения 540 банок с малиновым вареньем. Она сообщила Лизе, что получила от нее денежные средства в сумме 27000 рублей. Прошло еще несколько дней. Они связались с Лизой по телефону. Она сообщила Лизе, что 540 банок с вареньем из малины объемом 500 граммов каждая ФИО13, привезли и выгрузили у нее дома. Опять же она обманывала Лизу, получала от нее деньги и тратила на свои нужды. Далее в октябре 2020 года Лиза решила еще заказать ФИО13 с вареньем из малины на сумму 17 000 рублей. Таким же образом на ее банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ поступили от Лизы денежные средства в сумме 17 000 рублей для приобретения 340 банок с малиновым вареньем. Они почти каждый день были на связи с Лизой. Она постоянно говорила Лизе, что варенье у нее дома. Ей было это удобно, так как Лиза ей верила и отправляла деньги, которые она тратила на собственные нужды. В последующем в ходе разговоров с Лизой та переживала, как заберет у нее ФИО13 с вареньем, она чтобы усыпить ее бдительность, стала обещать ей, что приедет к ней на своей машине и привезет ФИО13 с вареньем. Она ее обманывала, чтобы затянуть время. В один день в октябре 2020 года ей позвонила Лиза и сказала, что наняла водителя на автомобиле Газель и выезжает из 

<

адрес> Чеченской Республики в 

<

адрес>-Балкарской Республики, то есть к ней домой, чтобы забрать свои 940 банок с вареньем из малины, за которые она ей перечислила денежные средства в общей сумме 47 000 рублей. Она выслушала Лизу и поняла, что пора прекращать с ней общение. Она выключила телефон, выбросила свои сим – карты с абонентскими номерами: +79034463259, +79620041460, по которым она поддерживала связь с Лизой. Перечисленные Лизой на ее банковскую карту Сбербанк России «Maestro» №2, денежные средства в сумме 47 000 рублей, она обналичивала в разные дни в банкоматах, расположенных в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. В настоящее время свою вину она признает. Она имела умысел на хищение денежных средств и специально обманывала Лизу, получала от нее деньги, которые тратила на личные нужды и на свою семью (том 1; л.д. 174-178);

- допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1-Л., пояснила суду, что подробности произошедшего помнит плохо, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ст.281 УК РФ ее показания оглашены, согласно которым, она проживает по указанному адресу со своим малолетним ребенком, Расуевым Абубакаром, 2009 года рождения. Работает парикмахером, в месяц имеет доход в размере 10 000 рублей, и получает ежемесячно пенсию в размере 15 000 рублей. Она пользуется банковской картой АО «Сбербанк России» за номером 2202 2006 5217 04 06. СМС- оповещение (мобильный ФИО13) на ее банковскую карту подключено на два номера телефонов №2, №2. Указанными номерами телефонов пользуется она сама. Так, в начале января 2020 года, точной даты не помнит в виду давностью произошедших событий, в интернет-сайте знакомств она познакомилась с девушкой, которая представилась под именем Лейла. Между ними завязались дружеские отношения. Они обменялись номерами мобильных телефонов и стали общаться. В процессе общения Лейла говорила, что ей 26 лет, она не замужем, работает в кондитерском цехе, и проживает по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>. Как оказалось позже, эту девушку зовут на самом деле не Лейла, а ФИО2, проживающая в 

<

адрес> усадьба, 

<

адрес>. В итоге, с Лейлой она общалась всегда по телефону. Лейла всегда использовала абонентские номера: +79034463259, +79620041460. Также она с ней общалась в мобильном приложении «Вотсап», смс-перепиской, голосовыми смс-сообщениями. Несколько раз она предлагала Лейле пообщаться в мобильном приложении «Вотсап» по видеосвязи, но Лейла отвечала ей отказом, ссылаясь на то, что у нее не работает видеокамера на мобильном телефоне. В ходе дружеского общения, с Лейлой они разговаривали на разные темы. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, Лейла ей рассказала, что у нее имеется возможность приобрести по низкой цене ФИО13 с вареньем из малины. Лейла рассказала, что ФИО13 с вареньем из малины она покупает с завода, который расположен в 

<

адрес>-Балкарской Республики. В ходе разговора Лейла сказала, что сама живет в 

<

адрес>. Она спросила у Лейлы, по какой цене она покупает ФИО13 с вареньем. Лейла ответила, что стоимость 1 (одной) ФИО13 с вареньем из малины объемом 500 граммов, составляет 50 рублей. Ее заинтересовала цена. Далее она обдумывала, как приобрести ФИО13 с вареньем по такой низкой цене. В процессе беседы Лейла предложила свою помощь. Лейла сказала, что она может ей перечислить денежные средства на банковскую карту, а она в свою очередь на перечисленную сумму купит ФИО13 с вареньем, которые будет хранить у себя по месту жительства. А когда у нее появится возможность, она заберет свой купленный товар у нее из дома. Она пару дней обдумывала предложение Лейлы и решила согласиться, так как предложение выгодное. Все разговоры происходили по телефонному звонку, а также по звонку в мобильном приложении «Вотсап». ДД.ММ.ГГГГ она сказала Лейле, чтобы она отправила мне смс-сообщение с номером своей банковской карты, на который она будет перечислять денежные средства для покупки банок с вареньем. Лейла ответила, что у нее банковская карта заблокирована и обещала отправить ей номер банковской карты своей соседки. Она согласилась. Спустя некоторое время в мобильном приложении «Вотсап», Лейла прислала номер банковской карты, который к сожалению в настоящее время она утеряла. Однако, согласно сведениям Сбербанк ФИО12, она подняла чеки, подтверждающие отправку денег для Лейлы, получатель ФИО9 Я., №карты ****7098. Согласно выписки по счету ее банковской карты Сбербанка России «Мир» №2, счет №2, она перевела денежные средства получателю ФИО9 на карту № ****7098: ДД.ММ.ГГГГ, перевод 3 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, перевод 27 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, перевод 17 000 рублей. Это сведения о похищенных обманным путем женщиной по имени Лейла принадлежащих ей денежных средств, итого на общую сумму 47 000 рублей. По существу совершенного преступления пояснит, что ДД.ММ.ГГГГ, со своей банковской карты Сбербанка России «Мир» №2, RUS Moscow SBOL перевод 6390********7098 владелец карты - Я. ФИО9, она перевела денежные средства получателю ФИО9 Я. в сумме 3000 рублей для приобретения 60 банок с вареньем из малины объемом 500 граммов каждая. Перевод осуществляла у себя по месту жительства в мобильном приложении «Сбербанк ФИО12». Лейла сообщила, что получила от нее денежные средства в сумме 3000 рублей. Прошло несколько дней. Они связались с Лейлой по телефону. Лейла сообщила, что 60 банок с вареньем из малины объемом 500 граммов каждая ФИО13, находятся у нее дома, и она сможет забрать их в любое время. Они дальше продолжали общаться с Лейлой по телефону. В процессе общения с Лейлой, она никогда не сомневалась в ней, так как она всегда спокойно, вежливо общалась с ней. Она ей верила. Прошло около 1 месяца, и она решила еще заказать ФИО13 с вареньем, но уже на большую сумму. Лейла говорила, что проблем никаких при покупке варенья не возникнет. Аналогичным образом ДД.ММ.ГГГГ со своей банковской карты Сбербанка России «Мир» №2, RUS Moscow SBOL перевод 6390********7098 владелец карты - Я. ФИО9, она перевела денежные средства в сумме 27 000 рублей для приобретения 540 банок с вареньем из малины объемом 500 граммов каждая. Перевод осуществляла у себя по месту жительства в мобильном приложении «Сбербанк ФИО12». Лейла сообщила мне, что получила от нее денежные средства в сумме 27000 рублей. Прошло еще несколько дней. Они связались с Лейлой по телефону. Лейла сообщила, что 540 банок с вареньем из малины объемом 500 граммов каждая ФИО13, привезли и выгрузили у нее дома. Со слов Лейлы, у нее дома лежат ФИО13 с вареньем из малины в количестве 600 штук объемом 500 граммов каждая ФИО13. Она начала переживать и думать, как она заберет ФИО13 из 

<

адрес>-Балкарской Республики в 

<

адрес> Республики. В ответ Лейла говорила, что у нее есть легковой автомобиль марки Лада Приора, и в скором времени Лейла хочет приехать к ней в гости и заодно привезет ФИО13 с вареньем, погрузив в свой автомобиль столько банок, сколько поместится. Она успокоилась и начала благодарить Лейлу, хвалить ее. Приглашала приехать к ней в гости. Далее ДД.ММ.ГГГГ она решила еще заказать ФИО13 с вареньем из малины на сумму 17 000 рублей. Таким же образом ДД.ММ.ГГГГ со своей банковской карты Сбербанка России «Мир» №2, RUS Moscow SBOL перевод 6390********7098 владелец карты - Я. ФИО9, она перевела денежные средства в сумме 17 000 рублей для приобретения 340 банок с вареньем из малины объемом 500 граммов каждая ФИО13. Перевод осуществляла у себя по месту жительства в мобильном приложении «Сбербанк ФИО12». Лейла сообщила, что получила от нее денежные средства в сумме 17000 рублей. Прошло еще несколько дней. Они связались с Лейлой по телефону. Лейла сообщила, что 340 банок с вареньем из малины объемом 500 граммов каждая ФИО13, привезли и выгрузили у нее дома. Со слов Лейлы, у нее дома лежат ФИО13 с вареньем из малины в количестве 940 штук объемом 500 граммов каждая ФИО13. Они почти каждый день были на связи с Лейлой. Лейла постоянно собиралась приехать к ней в гости, заодно привезти ФИО13 с вареньем, но с ее слов она приболела, и не могла выйти из дома. Прошло еще какое-то время, в ходе общения она спрашивала у Лейлы, когда она сможет привезти варенье, на что Лейла отвечала, что пока у нее не получается приехать и привезти ФИО13 с вареньем, потому что она лежит в больнице. Она поверила словам Лейлы. Спустя 2 недели она вновь затронула данную тему, Лейла снова назвала какую-то причину, по которой не может привезти ей ФИО13 с вареньем. Далее она начала сомневаться в Лейле, она думала, что Лейла возможно ее обманывает и что нет на самом деле никаких банок с вареньем. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила Лейле и сказала, что она наняла водителя на автомобиле Газель и выезжает из 

<

адрес> Чеченской Республики в 

<

адрес>-Балкарской Республики, то есть к ней домой, чтобы забрать свои 940 банок с вареньем из малины объемом 500 граммов каждая ФИО13, за которые она заплатила денежные средства в сумме 47 000 рублей. Лейла выслушала ее и сразу выключила телефон. С того момента абонентские номера: +79034463259, +79620041460, по которым она поддерживала связь с Лейлой, выключены. В ходе предварительного следствия ей стало известно, что Лейла, это незнакомая ей ранее гражданка ФИО2, которая в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана и злоупотребления ее доверием, завладела принадлежащими ей денежными средствами в общей сумме 47 000 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб (том 1; л.д.91-95);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1-Л., оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ст.281 УК РФ, согласно которым, она проживает по указанному адресу со своим малолетним ребенком. К ранее данным ею показаниям может сообщить, что в результате преступных действий ФИО2, 1979 года рождения, совершившей хищение путем обмана принадлежащих ей денежных средств на общую сумму 47 000 рублей, ей был причинен значительный материальный ущерб на указанную сумму. В ходе предварительного расследования, ФИО14 Е.В. в добровольном порядке полностью возместила причиненный ей материальный ущерб на вышеуказанную сумму. В настоящее время к ФИО14 Е.В. по поводу причиненного материального ущерба претензий нет, иск заявлять она не намерена, т.к. ущерб полностью возмещен. Больше по данному факту мне добавить нечего (том 2; Л.д. 47-48);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии п. 1 ч.2 ст.281 УПК РФ, согласно которым, в органах МВД он проходит службу с 2009 года. С марта 2019 года он занимает должность старшего оперуполномоченного ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> ЧР, а также оперативное сопровождение уголовных дел. ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> обратилась гражданка Потерпевший №1-Латыповна, проживающая по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, по факту совершенных в отношении нее мошеннических действий со стороны женщины, с которой она познакомилась в социальных сетях интернет сети, по имени «Лейла», в результате чего, ей был причинен значительный материальный ущерб на сумму 47 000 рублей. Опрошенная по существу совершенного преступления Потерпевший №1-Л. пояснила, что примерно в январе 2020 года она познакомилась по интернету с женщиной, представившейся по имени Лейла, которая сказала ей, что проживает по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>. Лейла использовала абонентские номера: +79034463259, +79620041460. В ходе дружеского общения, Лейла рассказала Потерпевший №1-Л., что у нее имеется возможность приобрести по низкой цене ФИО13 с вареньем из малины. Лейла рассказала, что ФИО13 с вареньем из малины она покупает с завода, который расположен в 

<

адрес>-Балкарской Республики. Лейла ответила, что стоимость одной ФИО13 с вареньем из малины объемом 500 граммов, составляет 50 рублей. Потерпевший №1-Л. пояснила, что ее заинтересовала низкая цена за варенье и в ходе общения они договорились с Лейлой, что Потерпевший №1-Л. перечислит денежные средства за варенье на банковскую карту Лейлы, точнее Лейла дала для перевода денежных средств ей номер карты на имя ФИО9 Я., пояснив, что это банковская карта ее соседки. Лейла пообещала, что на перечисленную ей сумму денег купит для Потерпевший №1-Л. ФИО13 с вареньем, которые будет хранить у себя по месту жительства. А когда у Потерпевший №1-Л. появится возможность, она заберет свой товар у Лейлы. В результате обмана со стороны женщины по имени Лейла, Потерпевший №1-Л. перевела на карту ФИО9 Я деньги, а именно ДД.ММ.ГГГГ, перевод на сумму 3 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, перевод на сумму 27 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, перевод на сумму 17 000 рублей. Таким образом женщина по имени Лейла обманным путем похитила у Потерпевший №1-Л. денежные средства на общую сумму 47 000 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб, в последующем отключив номера своих телефонов и скрывшись таким образом. В ходе проведения оперативно-поисковых мероприятий им было установлено, что девушка представившаяся по имени Лейла, является гражданкой ФИО2, проживающей в 

<

адрес> усадьба, 

<

адрес>. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе беседы, ФИО14 Е.В. сообщила, что чистосердечно признается и раскаивается в совершении мошеннических действий в отношении ранее ей незнакомой Потерпевший №1-Л., жительницы Чеченской Республики, а именно хищении обманным путем у последней денежных средств на общую сумму 47 000 рублей. В служебном кабинете отдела полиции ОМВД России по 

<

адрес> им, в точном соблюдении с требованиями УПК РФ, был составлен протокол явки с повинной ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой он подробно разъяснил процессуальные права, в том числе право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ о том, что она вправе не свидетельствовать против себя и своих близких. ФИО14 Е.В. подробно описала обстоятельства совершенного ей преступления, что с августа по октябрь 2020 года, она путем обмана у женщины по имени Лиза, проживающей в 

<

адрес> Чеченской Республики, похитила денежные средства на сумму 47 000 рублей, обещая купить ей на указанные денежные средства малиновое варенье. Объяснения ФИО14 Е.В. давала добровольно, без какого-либо принуждения с моей стороны, а также иных сотрудников полиции. Впоследствии материалы доследственной проверки по данному факту были переданы в СО ОМВД России по 

<

адрес> для последующего разрешения по существу (том 1; л.д.163-166);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрено домовладение потерпевшей Потерпевший №1-Л. по адресу: ЧР, 

<

адрес>, откуда потерпевшая Потерпевший №1-Л. отправляла через мобильное приложение «Сбербанк ФИО12» ФИО14 Е.В. деньги на общую сумму 47 000 рублей. (том 1; л.д. 16-19); 

Протоколом выемки у потерпевшей Потерпевший №1-Л. мобильного телефона марки «SAMSUNQ Galaxy J3», карточки ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Потерпевший №1-Л. добровольно выдала предметы, имеющие значение для расследуемого уголовного дела (том 1; л.д. 141-143);

Протоколом осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которого были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств изъятые протоколом выемки у потерпевшей Потерпевший №1-Л. мобильный телефон марки «SAMSUNQ Galaxy J3», карточка ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, выписка по банковскому счету Потерпевший №1-Л. (том 1; л.д. 144-147); 

Протоколом осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств изъятые на электронном носителе DVD RW диске, детализация и сведения об абонентских номерах ФИО14 Е.В. «№2», «№2», изъятые на электронном носителе DVD RW диске, за период с мая 2020 по октябрь 2020 

<

адрес> детализации и сведений о вышеуказанных абонентских номерах, подтверждается достоверность показаний потерпевшей Потерпевший №1-Л., что обвиняемая ФИО14 Е.В. неоднократно общалась по сотовому телефону с абонентских номеров «№2», «№2», зарегистрированных на имя ФИО14 Е.В., в результате мошеннических действия последней, потерпевшей Потерпевший №1-Л. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 47 000 рублей (том 1; л.д. 222-224);

Протоколом явки с повинной ФИО14 Е.В. от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП №2, согласно которого ФИО14 Е.В. добровольно сообщила о совершенном ею хищении денежных средств на общую сумму 47 000 рублей путем обмана у Потерпевший №1-Л., в период с августа 2020 по октябрь 2020 года. (том 1; л.д. 74-75);

Заявлением потерпевшей Потерпевший №1-Л. от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Потерпевший №1-Л. просит привлечь к уголовной ответственности женщину по имени «Лейла», которая в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана похитила принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 47 000 рублей, чем причинила ей значительный материальный ущерб (том 1; л.д.7); 

Проверив вышеперечисленные доказательства на предмет их достоверности, относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО14 Е.В., в совершении указанного в описательно-мотивировочной части приговора преступления.

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО14 Е.В., суд исходит из обстоятельств дела, установленных доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Приведенные выше доказательства допустимы, добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой, и в своей совокупности полностью подтверждают вину подсудимой ФИО14 Е.В. в совершении инкриминируемого ею деяния.

Действия подсудимой ФИО14 Е.В. суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ, так как она совершила мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Подсудимая может и должна нести уголовную ответственность за совершенное преступление, она на учете у врача психиатра не состоит, в ходе судебного разбирательства вела себя адекватно, ее вменяемость у суда не вызывает сомнения, в связи с чем, суд признает подсудимой вменяемой в отношении содеянного и на основании ст. 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности. 

С учетом изложенного, суд считает необходимым постановить в отношении ФИО14 Е.В. обвинительный приговор.

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО14 Е.В., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправления и на условия жизни ее семьи.

Преступление, совершенное ФИО14 Е.В., относится к категории средней тяжести. Подсудимая ФИО14 Е.В. ранее не судима, на учете у врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, вину признает, в содеянном раскаивается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО14 Е.В., в соответствии с п.п. «г», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, являются - наличие пятеро детей который один из них малолетний у виновной и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Однако явка с повинной данная ФИО14 Е.В., 11.04.2021г. судом учитывается в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ в соответствии с п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", так как заявление о преступлении сделано ею в связи с ее вызовом к оперуполномоченному ОМВД России по 

<

адрес> ЧР по подозрению в совершении этого преступления. 

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, судом учитываются в качестве смягчающих такие обстоятельства, как признание ФИО14 Е.В. своей вины, раскаяние в содеянном, а также положительная характеристика по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, возможно только при назначении подсудимой наказания в виде лишения свободы, поскольку иное более мягкое наказание не сможет обеспечить достижения указанных целей, полагая, что данное наказание отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Исправление осужденной и восстановление социальной справедливости, по убеждению суда, возможно без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, в связи с чем следует применить положения, предусмотренные ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение с испытательным сроком, в течение которого ФИО14 Е.В. должна доказать свое исправление. 

Суд не применяет к подсудимой дополнительные наказания в виде ограничения свободы, предусмотренное ч.2 ст.159 УК РФ, полагая, что исполнение подсудимым возложенных на нее приговором суда обязанностей при условном осуждении, вполне достаточно для ее исправления. 

При назначении наказания, судом учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено уголовным законом за данное преступление, суд не усматривает, поскольку не имеется исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Судом не установлены основания для постановления приговора в отношении ФИО14 Е.В. без назначения наказания, прекращения дела или освобождения ее от наказания.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления, суд считает невозможным изменение категории преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ на менее тяжкую, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

Меру пресечения в отношении ФИО14 Е.В. - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, арест на имущество не налагался.

Разрешая вопрос о распределении процессуальных издержек, суд учитывает, что согласно ч.6 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы.

В судебном заседании установлено, что ФИО14 Е.В. официально не трудоустроена, имеет пятеро детей который один из них малолетний, иных доходов не имеет. С учетом имущественного положения ФИО14 Е.В. и того, что взыскание с нее процессуальных издержек может существенно отразиться на ее материальном положении, суд считает необходимым освободить ее полностью от уплаты процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката, и возместить их за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Назначенное ФИО14 Е.В. наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Контроль за поведением условно осужденной ФИО14 Е.В. возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. 

Возложить на условно осужденную ФИО14 Е.В. обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, а также являться для регистрации в течение испытательного срока один раз в месяц, в день, установленный уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении ФИО14 Е.В.– подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «SAMSUNQ Galaxy J3», карточка ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, возвращенные собственнику Потерпевший №1-Л., - оставить у последней.

- выписка по банковскому счету Потерпевший №1-Л., детализация и сведения об абонентских номерах ФИО14 Е.В. «№2», «№2», изъятые на электронном носителе DVD RW диске, за период с мая 2020 по октябрь 2020 г., хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Процессуальные издержки в сумме 3000 (три тысячи) рублей, связанные с оплатой услуг адвоката в судебном заседании, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики через Шелковской районный суд Чеченской Республики в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Председательствующий С.С. Даудов